Din ultima
categorie face parte și volumul En Molda-
vie (1855-1856), imprimat în 1894 înțr-un
tiraj de 10 exemplare1. E. Grenier a purtat o
bogata corespondență cu V. Alecsandri,
acesta din urmă adresîndu-i 32 de scrisori,
prima datata ianuarie 1855, Iași, ultima -
București, 8/20 febr. 1885.2 Poetul era la
curent cu intenția prietenului său de a-și
scrie amintirile din Moldova, dar n-a mai
avut posibilitatea să le parcurgă. Ar fi zăbo
vit, poate, cu un interes mai viu asupra cîtor-
va episoade, cum ar fi, de pildă, clipele pe
trecute de E. Grenier în preajma Nataliei
Balș, fiica mezină a domnitorului.